1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 марта 2024 года
                                                                                                          п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенного, работающего мастером в наименование организации, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
9 марта 2024 года в 19 часов 03 минуты фио, находясь в квартире № 76 дома № 3 по адрес в п.г.т. Излучинске адрес, без назначения врача потребил путем инъекции вещество, в состав которого входит наркотическое средство – метадон, включенное в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от дата, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 630 от дата.
фио А.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- протокол 86 № 286655 об административном правонарушении от дата, согласно которому 9 марта 2024 года в 19 часов 03 минуты фио, находясь в кв. № 76 дома № 3 по адрес в г.адрес, употребил, согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 630 от дата, метадон. В протоколе имеется объяснение нарушителя: «С нарушением согласен»;
- рапорт оперуполномоченного ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» фио от дата, согласно которому 9 марта 2024 года в дежурную часть ОП-1 (дислокация г.адрес) МОМВД России «Нижневартовский» поступило сообщение от фельдшера адресадрес фио, который сообщил о том, что в БУ адрес Нижневартовска госпитализирован фио, диагноз .... Согласно справке ХТИ № 630 в биологическом объекте (моче) обнаружено наркотическое вещество: метадон;
- копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № 630 от дата, согласно которой у фио в биологическом объекте (моче) обнаружено наркотическое вещество: метадон. фио А.М. со справкой ознакомлен;
- копия паспорта фио;
- справка-характеристика, согласно которой фио злоупотребляет алкогольной продукцией, в дата привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, к уголовной ответственности по ст. 228 Уголовного кодекса российской Федерации;
- справка на физическое лицо в отношении фио
Также в судебном заседании были исследованы приобщенные к материалам дела фио:
- справка № 001886 от дата, согласно которой фио прошел психотерапевтическое лечение зависимого алкогольного поведения методом кодирования, срок действия – 12 месяцев;
- характеристика, согласно которой фио по месту работы в наименование организации характеризуется положительно.
Оценивая представленные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает вину фио в совершении административного правонарушения установленной.
Потребление наркотических средств фио врачом не назначалось.
Факт потребления наркотического средства фио подтверждается справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 630 от дата, рапортом оперуполномоченного ОКОН МОМВД России «Нижневартовский» фио, объяснениями фио, данными им при составлении протокола об административном правонарушении и в судебном заседании, а также совокупностью иных исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с законом, и сомнений в достоверности не вызывают.
При таких обстоятельствах действия фио мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических средств без назначения врача.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины фио в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Согласно п. 2.1 ч. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании п. 2.1 ч. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает необходимым возложить на фио обязанность пройти диагностику, а при наличии медицинских показаний пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в БУ ХМАО - адрес «Нижневартовская психоневрологическая больница», расположенном по адресу: адрес.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес л/с 04872D08080), наименование наименование организации Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, идентификатор 0412365400085006042406146.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на фио обязанность в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу явиться в БУ ХМАО - адрес «Нижневартовская психоневрологическая больница», расположенное по адресу: адрес, для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, а при наличии медицинских показаний пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в БУ ХМАО - адрес «Нижневартовская психоневрологическая больница» в сроки, установленные медицинским учреждением.
Разъяснить фио, что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.

Мировой судья: подпись                                                                                                     фио
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                                     фио